aniden önüne çıkan
mekân, çok nesne, aniden çıkan bulut, taâm, çalı ve dikenlikte otlayan koyun ve keçi, engel ve
ihtiyaç, çadırın orta direği, cihet, taraf ve yön anlamlarına gelir.1 Edebiyatta şiir ölçüsü, ölçülü
ile ölçüsüz şiiri birbirinden ayırmaya yarayan şey, İmām el-Ḫalīl b. Aḥmed’in (öl. 175 / 791)
Mekke’de sistemleştirdiği aruz ilmi, vezin bilgisi, bir kasidenin başlangıç beytinin ilk mısraı,
herhangi bir beytin ilk mısraı ve bir beytin ilk mısraının son cüzünü ifade eder.2

1 Mütercim Âsım Efendi, el-Okyânûsu’l-Basît fî-Tercemeti’l-Kâmûsi’l-Muhît -Kâmûsu’l-Muhît Tercümesi, haz.

Arap edebiyatındaki beş daire yeni bahirler ilavesiyle Fars edebiyatında da
kullanılmış, Türk edebiyatında ise Fars edebiyatındaki bahirler tercih edilmiştir.3

Başta Arapça olmak üzere Farsça ve Türkçe aruz konulu birçok eser kaleme alınmıştır.
Anadolu’da aruz konusunda yazılmış, bilinen en eski Türkçe eserler Ahmed-i Dâ’î’nin (öl. 824 /
1421) ‘İlm-i ‘Arûz’u,4 Mutahhar b. Ebî Tâlib’in (öl. 826 / 1423?) Ravzatu’l-Evzân’ı5 ve
çalışmanın da konusu olan Kâdî Abdullah’ın Bahrî’sidir.

2. Kâdî Abdullah ve Bahrî’si

2.1. Kâdî Abdullah

Kâdî Abdullah’la ilgili kaynaklarda herhangi bir bilgi mevcut değildir. Onu ancak
eserlerinden tanıyabiliyoruz. Bahrî6 ve Kasîdetü’n-Nûniyye Tercümesi’nde7 isminin Abdullah,
mesleğinin kadılık ve münşîlik, memleketinin ise Divriği olduğunu söylemektedir. Bahrî’sini
849 / 1445’te nazmettiğinde yaşlılık döneminde olduğunu belirtiyor (42. beyit). Yine aynı
manzumesinde methettiği el-Meliku’l-Mansûr Osman 857 / 1453’te bir buçuk ay tahtta
kalmıştır.8 Dolayısıyla şairin 1453’te hayatta olduğu, bu tarihten sonra vefat ettiği söylenebilir.

Kâdî Abdullah’ın şimdiye kadar iki eseri tespit edilmiştir. İlki, Ebu’l-Feth-i Bustî’nin (öl.
400 / 1010) Arapça 63 beyitlik dinî-tasavvufî mahiyetteki Kasîdetü’n-Nûniyye’sinin (‘Unvânu’l-
Hikem) tercümesi olup 850 / 1446’da kaleme alınmıştır. Eser yayımlanmıştır.9 İkincisi, aruz
konulu Bahrî’sidir.

2.2. Bahrî

235 beyitten müteşekkil eser hezec bahrinin mefâꜤîlün mefâꜤîlün feꜤûlün vezni ile
yazılmıştır. Eserde şu bölümler bulunmaktadır: 1-4. beyitler hamdele, 5-23. beyitler naat, 24-82.
beyitler telif sebebi, 83-91.

Mîzân, “bahre muvafık şi’r nazm ve taktî’ eylemek” anlamına gelen vezn ile aynı kökten olup
“Teraziye denir ki âlet-i vezndir ve Araplar ‘Gündüz ortalanıp yarılandı.’ diyecek yerde (gelir),
adl ve dâd manasına müsta’meldir, mikdâr manasına müsta’meldir.”10 Aynı zamanda Alî Şîr-i
Nevâyî’nin (öl. 906 / 1501) aruz konulu eserinin adıdır.11 Sebeb, iki harften oluşan ses grubunun
adıdır. İlki harekeli, ikincisi sakin olanına sebeb-i hafîf denir; mey, gül gibi. İki harfi de harekeli
olanına sebeb-i sakîl denir; yüzi, başı gibi.12

olup maḳrūn veted mecmūꜤ-ı ḫalḳa
ki maꜤrūf olmadılar cūd-ı ḥaḳḳa (7)

“(Hz.

beyān ėdüp anuŋ ḫaddıyla resmin
dėdüm b a ḥ r ī -durur hem anuŋ ismin (47)

“Onun sınırı ile kurallarını açıkladım ve ismine Bahrî dedim.”

Eserin telif tarihi ise 849 / 1445 olarak belirtiliyor:

sekiz yüz ḳırḳ ṭoḳuz olmışdı hicret
ki buŋa on gün oldı bellü ġāyet (82)

“Hicret’in sekiz yüz kırk dokuzu olmuştu, bunda on gün gayet belli oldu / on gün geçti
(10 Muharrem 849 / 18 Nisan 1445).”

Şaire göre eserde altı daire ve on altı asli aruz bahri muhtasar bir şekilde anlatılmıştır.

Şah Mansûr-ı Şehrî’nin Methi bölümünde şair Şah Mansûr’u azametli, şerefli ve
saygıdeğer bir emir olarak tavsif etmektedir. Şah Mansûr kim olabilir? Şairin Divriğili olduğunu
biliyoruz. Divriği bu dönemde Memlüklere bağlıydı,14 Memlük sultanı ise el-Melikü’z-Zâhir
Seyfeddin Çakmak’tı (Saltanatı: 842 / 1438-857 / 1453).15 Ölümünden sonra yerine oğlu el-
Melikü’l-Mansûr Osman geçmiş ve bir buçuk ay tahtta kalabilmiştir.16 “Şâh Mansûr” ifadesi ile
Osman kastediliyorsa telif tarihi ile tenakuz oluşturur. Emirin isminin geçtiği beyit şu
şekildedir:

emīr-i şāh-manṣūr ibni şehrī
ululuḳ bābına kim urdı mühri (87)

Üzeyir Aslan Memlükler Dönemine Ait Aruz Konulu Türkçe Bir Eser: Kâdî Abdullah…

teş’îs: Veted-i mecmû’dan bir harekeli harfin kaldırılmasıdır. FâꜤilâtün > fâlâtün / fâꜤâtün

↔ mefꜤûlün (muşa’’as)

vakf: Yedinci harfin sakin kılınmasıdır. MefꜤûlâtü > mefꜤûlât ↔ mefꜤûlân (mevkûf)

Altı Dairenin Usulü bölümünde şair, İmam Halîl’in (öl. 175 / 791) bahirleri beş daire
hâlinde sistemleştirdiğini söyler. Buna göre beş daire şu şekildedir:

I. daire: tavîl, medîd, remel, basît. Remel bahri aslında III. daireye dahildir,18 nitekim o
kısımda yeniden yazılmıştır. II. daire: vâfir, kâmil. III. daire: hezec, recez, remel. IV.

* [= Müptedîler için [...] Altı Dairenin Usulünü Sıralama]
190 A 175a, başlık: devā’ir: buḥūr Y.
devr: baḥr Y.
[= İmam Halil’in itibarı son bulmaz, onun için o beş dairenin hepsini söyledi.]
İmam Halil b. Ahmed Arap aruzunu sistemleştiren dil bilginidir. 100 / 718’de Umman’da doğmuş, 175 / 791’de

Basra’da vefat etmiştir. Hayatı hakkında bk. Tevfik Rüştü Topuzoğlu, “Halîl b. Ahmed” TDV İslâm Ansiklopedisi
15 (1997): 309-312.

191 [= Tavîl, medîd, remel ve basît, onların hepsi bir daire olur.]
Bu bahirler Arap aruzunda daire-yi muhtelifeyi oluşturmaktadır. Nevâyî’ye göre tavîl, medîd ve basît, VII.

evvel b sānī ė
235 ḫudāyā ḳayġulardan ḳurtar anı

ki şād olsun dėye ḳāḍī revānı

***

Sonuç

Kâdî Abdullâh-i Münşî-yi Divriğî, 15. yüzyılın ilk yarısında yaşamış şairlerdendir.
Bilinen iki eserinden Bahrî’si aruzu konu edinmektedir. 849 / 1445’te yazılmış, Memlük sultanı
Melikü’l-Mansûr Osman’a ithaf edilmiştir. 235 beyitlik eser hamdele, salvele / naat, sebeb-i
telif, medhiye ve aruz ıstılahları bölümlerinden oluşur. Devamında Arap edebiyatındaki daireler
ve bahirleri anlatılmış, son bölümde ise şekiller hâlinde yeniden tasnif edilen daireler ve bahirler
için birer beyit örneği verilmiştir.